ЛИЦЕНЗИОННЫЙ ДОГОВОР – ПУБЛИЧНАЯ ОФЕРТА
О ПЕРЕДАЧЕ НЕИСКЛЮЧИТЕЛЬНЫХ ПРАВ
НА ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ПРОИЗВЕДЕНИЯ

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта», именуемый в дальнейшем «Лицензиат», в лице и.о. ректора Демина Максима Викторовича, действующего на основании Устава в соответствии с приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 07.08.2024 № 10-01-09/178 и «Автор» (физическое лицо, юридическое лицо), именуемый(ые) в дальнейшем Лицензиар, с другой стороны, совместно именуемые совместно «Стороны», заключили настоящий договор (далее «Договор») о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Автор (владелец авторских прав) передает Пользователю неисключительные права на использование материалов, в дальнейшем именуемых «Произведение» в обусловленных настоящим Договором пределах и на определенный договором срок. Под использованием в настоящем Договоре понимается реализация Произведения в качестве товара или иное его использование в гражданском обороте в пределах, обусловленных Договором.
1.2. Автор гарантирует, что он является надлежащим обладателем авторских и имущественных прав на Произведение, передаваемое Лицензиату по настоящему Договору. В случае, если у Произведения два и более авторов, лицо, направляющее Произведение Лицензиату от имени Лицензиара (корреспондирующий автор) подтверждает, что согласие всех соавторов Произведения на предоставление Лицензии получено. В случае нарушения условий данного пункта ответственность за причинение убытков, в том числе и третьим лицам, несет сторона, предоставившая Произведение (направляющая сторона).
1.3. Автор гарантирует, что Статья никому ранее по договору не передавалась для воспроизведения и иного использования.
1.4. Договор заключается в упрощенном порядке (открытая лицензия), предусмотренным ст. 1286.1 ГК РФ. Условия Лицензии размещены на сайтах, аффилированных с Лицензиатом в сети Интернет по адресу https://journals.kantiana.ru/, https://balticregion.kantiana.ru/, https://www.spractice.ru/jour/index, https://balticregioneditorial.kantiana.ru, https://vestnik-nature.ru/ и доступны неопределенному кругу лиц.
1.5. Направление Произведения Лицензиату через личный кабинет или посредством электронной почты на редакционный адрес соответствующего журнала считается акцептом условий настоящего договора (ст. 438 ГК РФ). При этом письменная форма договора считается соблюденной.
1.5.1. Для журнала «Балтийский регион» Произведение направляется Лицензиату через личный кабинет на сайте https://balticregioneditorial.kantiana.ru или посредством электронной почты на адрес tikuznetsova@kantiana.ru или tikuznetsova@gmail.com;
1.5.2. Для журнала «Слово.ру: Балтийский акцент» Произведение направляется Лицензиату посредством электронной почты на адреса szolyan@kantiana.ru, achernyakov@kantiana.ru или через личный кабинет на сайте https://journals.kantiana.ru/submit/;
1.5.3. Для журнала «Кантовский сборник»  Произведение направляется Лицензиату посредством электронной почты на адрес  kant@kantiana.ru или через личный кабинет на сайте https://journals.kantiana.ru/submit/;
1.5.4. Для журнала «Дифференциальная геометрия многообразий фигур» Произведение направляется Лицензиату посредством электронной почты на адрес  DGMF@kantiana.ru;
1.5.4.1. Для журнала «Хирургическая практика» посредством электронной почты на адрес gal_svetlana@mail.ru или через личный кабинет на сайте. https://www.spractice.ru.
1.5.5. Посредством электронной почты на адрес vetnik@kantiana.ru или через личный кабинет на сайте https://journals.kantiana.ru/submit/, https://vestnik-nature.ru/ Произведение направляется Лицензиату для журналов:
1.5.5.1. «Вестник Балтийского федерального университета им. И. Канта. Серия: филология, педагогика, психология»;
1.5.5.2. «Вестник Балтийского федерального университета им. И. Канта. Серия: естественные и медицинские науки»;
1.5.5.3. «Вестник Балтийского федерального университета им. И. Канта. Серия: естественные науки»;
1.5.5.4.  «Вестник Балтийского федерального университета им. И. Канта. Серия: гуманитарные и общественные науки».

15. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

15.1. Автор предоставляет Лицензиату право первого опубликования Произведения в одном из журналов, выпускаемых Лицензиатом:
· «Балтийский регион»;
· «Кантовский сборник»;
· «Слово.ру: балтийский акцент»;
· «Дифференциальная геометрия многообразий фигур»;
· «Хирургическая практика»;
· «Вестник Балтийского федерального университета им. И. Канта. Серия: филология, педагогика, психология»;
· «Вестник Балтийского федерального университета им. И. Канта. Серия: естественные и медицинские науки»;
· [bookmark: _GoBack]«Вестник Балтийского федерального университета им. И. Канта. Серия: естественные науки»;
· «Вестник Балтийского федерального университета им. И. Канта. Серия: гуманитарные и общественные науки»
(далее – Журнал), а также создания сетевой электронной версии Произведения на основании электронной версии Произведения, предоставленной Автором.
15.2. Автор предоставляет Лицензиату право на репродуцирование включенного в архив Журнала Произведения, в том числе право на воспроизведение Произведения и хранение его копий в машиночитаемой форме, а также право переуступить на договорных условиях частично или полностью полученные по настоящему договору права третьим лицам без выплаты Автору вознаграждения.
15.3. Автор предоставляет Лицензиату неисключительное право на:
· использование произведения через продажу Журнала;
·  распространение Журнала по подписке;
·  размещение полнотекстовой версии Произведения в открытом доступе на сайтах Лицензиата в сети Интернет https://journals.kantiana.ru/, https://balticregion.kantiana.ru/, https://www.spractice.ru/jour/index, https://balticregioneditorial.kantiana.ru, Научной электронной библиотеки (www.elibrary.ru), в иных базах данных научной информации,  электронно-библиотечных системах, научных информационных ресурсах в сети Интернет;
· предоставление доступа к сетевой краткой или полнотекстовой версии Произведения;
· передача полного текста и метаданных Произведения третьим лицам и организациям для индексации и размещения в реферативных и полнотекстовых базах данных;
· На использование метаданных (название, имя автора (правообладателя), аннотации, библиографические материалы и пр.) Произведения путем распространения и доведения до всеобщего сведения, обработки и систематизации;
· перевод Произведения на другие языки и дальнейшее распространение переводной версии Произведения в печатном и электронном виде.
15.4. Автор предоставляет Лицензиату неисключительное право на использование Произведения через предоставление доступа к сетевой или локальной (на электронном носителе) краткой или полнотекстовой версии Произведения.
15.5. Лицензиар соглашается на предоставление Лицензиатом права использования Произведения другому лицу (сублицензионный договор) без выплаты Лицензиару вознаграждения, в том числе, посредством размещения произведения на сайте Лицензиата в сети Интернет с правом использования произведения третьими лицами на условиях лицензии «Creative Commons Attribution 4.0» («Криэйтив Комонз Атрибьюшн 4.0») (CC BY). Лицензия CC BY разрешает неограниченное использование, распространение и воспроизведение на любом носителе при условии цитирования оригинальной работы.
15.6. Лицензиар, предоставивший Лицензию, вправе в одностороннем порядке полностью или частично отказаться от договора (п. 2 ст. 450.1 ГК РФ), если Лицензиат будет предоставлять третьим лицам права на использование принадлежащего Лицензиару Произведения либо на использование нового результата интеллектуальной деятельности, созданного Лицензиатом на основе этого произведения, за пределами прав и (или) на иных условиях, чем те, которые предусмотрены Лицензией.
15.7. При предоставлении электронной версии Произведения Лицензиар обязан соблюдать требования и условия для публикации, размещенные Лицензиатом в открытом доступе в сети Интернет по адресам: https://journals.kantiana.ru/, https://balticregion.kantiana.ru/, https://www.spractice.ru/jour/index, https://balticregioneditorial.kantiana.ru, https://publish.kantiana.ru/.
15.8. Все указанные выше права безвозмездно, без ограничения территории предоставляются Автором Лицензиату сроком на 3 (три) года с возможностью его продления.
15.9. Автор также предоставляет Лицензиату право хранения и обработки следующих своих персональных данных без ограничения по сроку:
1. фамилия, имя, отчество;
1. дата рождения;
1. сведения об образовании;
1. сведения о месте работы и занимаемой должности;
1. сведения о наличии опубликованных произведений литературы, науки и искусства.
Персональные данные предоставляются для их хранения и обработки в различных базах данных и информационных системах, включения их в аналитические и статистические отчетности, создания обоснованных взаимосвязей объектов произведений науки, литературы и искусства с персональными данными и т.п.
Лицензиат имеет право передать указанные данные для обработки и хранения третьим лицам, если Автор дополнительно не уведомит Лицензиата о своем несогласии на данные действия путем направления соответствующего письменного уведомления Лицензиату.
15.10. Лицензиат обязуется:
- не вносить после публикации какие бы то ни было изменения в содержание Произведения без письменного согласия Автора за исключением случаев, предусмотренных настоящим Договором;
- разместить информацию о Произведении в оглавлении Журнала на сайте https://journals.kantiana.ru/, https://balticregion.kantiana.ru/, https://www.spractice.ru/jour/index, https://balticregioneditorial.kantiana.ru, https://vestnik-nature.ru/ и обеспечить доступ к нему пользователей на условиях настоящего Договора.
2.7. Лицензиат вправе:
- требовать от Автора предоставления любой необходимой информации о Произведении и получать ее;
- переводить (конвертировать) Произведение в форматы, используемые:
а) Федеральными органами по надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций,
б) Федеральной научной электронной библиотекой eLibrary.ru
2.8. Автор обязуется незамедлительно поставить в известность Лицензиата о передаче каких-либо прав на Произведение, включая его электронные версии, третьему лицу.
2.9. Автор вправе проверять порядок и условия использования Произведения.

3. ЦЕНА ДОГОВОРА

3.1.       Договор является безвозмездным.

4. ПОРЯДОК ПЕРЕДАЧИ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОИЗВЕДЕНИЯ

4.1. Факт направления Произведения в редакцию Журналов Лицензиата означает, что Автор (направляющая сторона) полностью согласен с условиями настоящего Договора и передал Лицензиату Произведение в соответствии со следующими условиями:
- произведение предоставлено в виде электронного документа;
- произведение предоставлено с соблюдением требований, указанных в Правилах для авторов научного Журнала Лицензиата;
- все относящиеся к Произведению таблицы, рисунки, картинки, иная графика и иные составные части Произведения находятся в теле Произведения;
- произведение сопровождено другими, требуемыми редакцией Журнала элементами.

5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, предусмотренных настоящим Договором, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
5.2. Автор несет ответственность перед Лицензиатом за достоверность сведений об обладателе исключительных авторских прав. В случае предъявления претензий и исков со стороны действительных обладателей авторских прав к Лицензиату Автор несет ответственность в соответствии с ГК РФ и УК РФ.
5.3. Лицензиат несет ответственность за соблюдение авторских прав в соответствии с нормами действующего законодательства РФ.
5.4. Все споры, так или иначе касающиеся настоящего Договора, разрешаются сторонами путем переговоров, а при недостижении согласия - в суде по месту нахождения Лицензиата.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

6.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента заключения и действует в течение 3 (трех) лет.
6.2. Срок действия настоящего Договора автоматически продлевается на каждый следующий 3-х (трех) летний срок, если ни одна из сторон не выступила с инициативой его расторжения или изменения не позднее, чем за один месяц до истечения срока его действия.
6.3. Лицензиат вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, если на момент его заключения направляющая сторона не обладала авторским правом на предмет Договора.
6.4. Настоящий Договор может быть расторгнут досрочно в случае неисполнения одной из сторон обязательств по данному Договору, с обязательным предупреждением второй стороны не менее, чем за 3 месяца.
6.5. Все приложения к настоящему Договору являются его неотъемлемой частью и совершаются в письменной форме. Исправления непосредственно по тексту настоящего Договора не допускаются и не имеют юридической силы.
6.6. Во всем ином, что не предусмотрено настоящим Договором, стороны руководствуются нормами действующего законодательства.

Адрес и реквизиты Лицензиата

	Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Балтийский федеральный университет имени Иммануила Канта» (БФУ им. И. Канта)
Адрес: 236041 г. Калининград, ул. А. Невского, 14
ИНН 3906019856
ОГРН 1023901002949
КПП 39060100
л/сч 30356U46730 УФК по Калининградской области г. Калининград
ФГАОУ ВО «БФУ им. И.Канта»
Бик 012748051
Номер казначейского сч. 03214643000000013500
ЕКС 40102810545370000028 ОТДЕЛЕНИЕ КАЛИНИНГРАД БАНКА РОССИИ